
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 

 

 

Strumento di programmazione:  

Tematica PNRR 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA 

COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA 

DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER 

ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 

EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 

 

Soggetto Titolare: COMUNE DI FORMIGARA – PROVINCIA DI CREMONA 

Unità Organizzativa SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Costo totale del progetto (in euro): 840.000,00 

Data Chiusura Prevista 31/12/2025 

R.U.P. GEOMETRA ATTILIO BIAZZI  
 

 
  DETERMINAZIONE N. 66 

  Data di registrazione 11/07/2025 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto : 

COSTRUZIONE ASILO NIDO – FINANZIAMENTO PNRR. 

APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTUALE. 

DETERMINAZIONI- CIG: 9822473125. CUP:H95E22000140007. 

EMENDAMENTI E PRECISAZIONI ALLA DETERMINAZIONE 

N. 53 DEL 9/06/2025. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 53 



DEL 9/06/2025 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 31/12/2024 con il quale venivano attribuite al dipendente geom. 

BIAZZI Attilio, le funzioni gestionali relative al Servizio Assetto del Territorio, a far tempo dal 

01/01/2025 fino al 30/11/2025;  

Vista la propria determinazione n. 53 del 9/06/2025 ad oggetto: “COSTRUZIONE ASILO NIDO – 

FINANZIAMENTO PNRR. APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTUALE. 

DETERMINAZIONI- CIG: 9822473125. CUP:H95E22000140007; 

Rammentato che nella stessa: 

 l’importo contrattuale netto del contratto da stipulare con la ditta appaltatrice DELEO SRL 

di Cambiago (MI), per la ripresa e ultimazione dei lavori, veniva quantificato in € 

499.403,27 ( al netto di IVA 10% e compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

contrattuale pari ad € 6.932,44); 

 veniva disposta la revoca dell’impegno assunto a favore della ditta Consorzio Artea di 

Santorso (VI), per l’importo di € 549.343,60,  trasferendolo  alla ditta DELEO SRL, P. IVA 

03082310966, con sede in viale delle industrie 30/E CAMBIAGO (MI) 20040; 

Considerato che l’impegno assunto a favore della ditta Consorzio Artea per complessive € 

599.206,82  (IVA compresa) è stato eroso in sede di erogazione dell’anticipazione del prezzo, ex 

art. 35, comma 18 del d.lgs 50/2016 ( di € 119.841,36), residuando sul capitolo solo la somma di € 

479.365,46 (IVA compresa), insufficiente a coprire l’importo del contratto stipulato con la ditta 

Deleo srl, pari ad € 499.403,27 oltre ad IVA 10% , e complessivi € 549.343,60 (IVA compresa); 

 

Ritenuto pertanto di. 

1) rettificare il punto 5 del dispositivo della determinazione in oggetto, che recita: “Di  revocare 

l’impegno assunto a favore della ditta Consorzio Artea di Santorso (VI), per l’importo di € 

549.343,60,  trasferendolo  alla ditta DELEO SRL, P. IVA 03082310966, con sede in viale delle 

industrie 30/E CAMBIAGO (MI) 20040”,  

sostituendolo con il seguente: 

“di revocare l’impegno assunto a favore della ditta Consorzio Artea di Santorso (VI), per la 

parte che residua a seguito dell’erogazione dell’anticipazione del prezzo, quantificato in € 

479.365,46 (importo di aggiudicazione: € 599.206,82 - anticipazione erogata: €119.841,36 = 

residuo disponibilità somme impegnate: € 479.365,46) al lordo IVA, trasferendolo alla ditta 

DELEO SRL, P. IVA 03082310966, con sede in viale delle industrie 30/E CAMBIAGO (MI) 

20040”; 

2) di integrare la determinazione in parola come segue: 

 di impegnare la residua somma di € 68.978,14 (€ 549.343,60 – € 479.365,46) al lordo IVA, 

occorrente per onorare i maturandi debiti discendenti dall’esecuzione del contratto n..  di Rep n. 

1051 del 16/06/2025 al capitolo 04012.02.0011 denominato PNRR M4C1 MISURA 1.1 PIANI 

ASILI NIDI CUP H95E22000140007 REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE, 

integrato con variazione di bilancio assunta con i poteri del Consiglio comunale dalla giunta, 

con deliberazione n.14 del 03/05/2025  

 di   richiedere   alla   società   assicurativa   Compagnia VISENTA   INSURANCE   

COMPANY LTD. l’escussione della cauzione di cui al precedente punto per l’importo di € 



69.978,14, quale differenza tra l’importo dell’anticipazione erogata alla ditta Artea in virtù 

dell’art. 35, co. 18 del D.lgs 50/2016 e l’importo dei lavori eseguiti a tutto il 12/12/2024 ( 1° 

SAL); 

 di   accertare  la  somma   di  €.68.978,14  relativa   all’introito   della  polizza   fidejussoria  

sopra precisata al capitolo 040500.04.006 denominato RISCOSSIONE 

POLIZZA FIDEJUSSORIA PNRR M4C1 MISURA 1.1 PIANI ASILI NIDI CUP 

H95E22000140007 REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE; 

 

DETERMINA 

 

1) di emendare e integrare la determinazione n. 53 del 9/06/2025 come di seguito: 

 il punto 5 è sostituito dal seguente: “di revocare l’impegno assunto a favore della ditta 

Consorzio Artea di Santorso (VI), per la parte che residua a seguito dell’erogazione 

dell’anticipazione del prezzo, quantificato in € 479.365,46 (importo di aggiudicazione: € 

599.206,82 - anticipazione erogata: €119.841,36 = residuo disponibilità somme impegnate: 

€ 479.365,46) al lordo IVA, trasferendolo alla ditta DELEO SRL, P. IVA 03082310966, con 

sede in viale delle industrie 30/E CAMBIAGO (MI) 20040” (attuale impegno n.18202 al 

capitolo 04012.02.0011 denominato PNRR M4C1 MISURA 1.1 PIANI ASILI NIDI CUP 

H95E22000140007); 

 dopo il punto 5 sono aggiunti i seguenti: 

 

5 bis)   di impegnare la residua somma di € 68.978,14 (€ 549.343,60 – € 479.365,46) al lordo IVA, 

occorrente per onorare i maturandi debiti discendenti dall’esecuzione del contratto n. 1051 

di Rep. del 16/06/2025, al capitolo 04012.02.0011 denominato PNRR M4C1 MISURA 1.1 

PIANI ASILI NIDI CUP H95E22000140007 REALIZZAZIONE ASILO NIDO 

COMUNALE integrato con variazione di bilancio assunta con i poteri del Consiglio 

comunale dalla giunta, con deliberazione n.14 del 03/05/2025, occorrente per onorare i 

maturandi debiti discendenti dall’esecuzione del contratto n. 1051 di Rep. del 16/06/2025; 

 

5 ter) di richiedere alla società assicurativa Compagnia VISENTA INSURANCE COMPANY   

LTD., l’escussione della cauzione di cui al precedente punto per l’importo di € 68.978,14, 

quale differenza tra l’importo dell’anticipazione erogata alla ditta Artea in applicazione 

dell’art. 35, co. 18 del D.lgs 50/2016 e l’importo dei lavori eseguiti a tutto il 12/12/2024 ( 1° 

SAL) dando atto che la stessa sarà introitata al capitolo 040500.04.006 denominato 

RISCOSSIONE POLIZZA FIDEJUSSORIA PNRR M4C1 MISURA 1.1 PIANI ASILI 

NIDI CUP H95E22000140007 REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE; 

 

5 quater) di accertare la somma di €.68.978,14 relativa all’introito della polizza fidejussoria 

sopra precisata al capitolo 040500.04.006 denominato RISCOSSIONE POLIZZA 

FIDEJUSSORIA PNRR M4C1 MISURA 1.1 PIANI ASILI NIDI CUP H95E22000140007 

REALIZZAZIONE ASILO NIDO COMUNALE.
 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL 

  Settore Assetto del Territorio 

    Biazzi Attilio 

 

 



 

 



Visto, si esprime parere favorevole circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 

5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

19107 2025 04012.02.0011 PNRR M4C1 

MISURA 1.1 PIANI 

ASILI NIDI CUP 

H95E22000140007 

REALIZZAZIONE 

ASILO NIDO 

COMUNALE 

479.365,46 

19108 2025 04012.02.0011 PNRR M4C1 

MISURA 1.1 PIANI 

ASILI NIDI CUP 

H95E22000140007 

REALIZZAZIONE 

ASILO NIDO 

COMUNALE 

€ 68.978,14 

 

 

 

 

Osservazioni:   

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività:   11/07/2025  

 

  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO  

     Rossi Rag. Mara 

 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio On-line del Comune dal 14/7/2025 

per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 

 

  Il Segretario Comunale 

reggente 

    Dott.ssa Angelina Marano 

 

 

 


